上市保荐书

 1

广发证券股份有限公司关于

广东星徽精密制造股份有限公司首次公开发行股票

并在创业板上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]961 号”文核准，广东星徽精

密制造股份有限公司（以下简称“星徽精密”、“发行人”或“公司”）2,067

万股社会公众股公开发行已于 2015 年 5 月 25 日刊登招股意向书。

广东星徽精密制造股份有限公司已承诺在发行完成后将尽快办理工商登记变更

手续。我公司认为广东星徽精密制造股份有限公司申请其股票上市完全符合《中

华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上

市规则》/《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关规定，特推荐其股票

在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人的概况

（一）发行人基本资料

中文名称：广东星徽精密制造股份有限公司

英文名称：Guangdong SACA Precision Manufacturing Co.,Ltd.

法定代表人：蔡耿锡

股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：星徽精密

股票代码：300464

上市保荐书

 2

注册地址：广东省佛山市顺德区北滘镇工业园兴业路 7 号

联系地址：广东省佛山市顺德区北滘镇工业园兴业路 7 号

邮政编码：528311

电话：0757-26332400

传真：0757-26326798

公司网址：www.sh-abc.cn

电子信箱：sec@sh-abc.cn

经营范围：研发生产销售各类精密五金制品；研发制造销售自动化装配设备

及技术服务；经营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定经营或禁止进

出口的商品及技术除外，涉及许可证的必须凭有效许可证经营）

（二）设立情况

公司前身为星徽有限，成立于 1994 年 11 月 11 日。星徽有限以截至 2010 年

6 月 30 日经深圳鹏城审计（深鹏所审字（2010）第 1427 号审计报告）的净资产

72,338,015.71元为基准，其中 50,000,000元折为股份公司股本，其余 22,338,015.71

元计入资本公积，整体变更为股份公司，并于 2010 年 12 月 22 日在佛山市顺德

区市场安全监管局完成工商变更登记，领取了注册号为 440681400012899 的《企

业法人营业执照》，注册资本为 50,000,000 元。

公司的发起人为星野投资、陈惠吟、李晓明、谢锐彬、蔡文华、杨仁洲、朱

作凯、谢晓明、张杨，设立时各发起人的持股数和持股比例如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例

1 星野投资 4,229.00 84.58%

2 陈惠吟 630.00 12.60%

3 李晓明 90.00 1.80%

4 谢锐彬 10.00 0.20%

5 蔡文华 10.00 0.20%

6 杨仁洲 10.00 0.20%

7 朱作凯 10.00 0.20%

上市保荐书

 3

8 谢晓明 6.00 0.12%

9 张  杨 5.00 0.10%

合计 5,000.00 100.00%

（三）主营业务

公司是一家集研发、设计、生产、销售及服务于一体的专业精密金属连接件

供应商，秉承“精制您的生活”的理念，将产品的开发方向定位为朝多功能、阻

尼静音式、隐藏式、自动闭合、人性化的方向发展，使生活更安全、高效、环保、

便利。公司主要向客户提供各种多功能、高精密的滑轨、铰链等金属连接件产品。

（四）近三年的简要财务数据

1、合并资产负债表

单位：万元

项目 2015.3.31 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

流动资产 24,703.74    25,212.90  20,184.55 17,382.45

非流动资产 26,686.70    26,373.07  22,372.65 17,286.87

资产合计 51,390.44    51,585.96  42,557.19 34,669.31

流动负债 21,412.94    22,118.62  15,664.33 13,817.77

非流动负债 3,593.18     3,593.18  3,067.50 70.00

负债合计 25,006.12    25,711.80  18,731.83 13,887.77

股东权益合计 26,384.33    25,874.16  23,825.36 20,781.54

负债和股东权益合计 51,390.44    51,585.96  42,557.19 34,669.31

2、合并利润表

                                                        单位：万元

项目
2015年 1季

度
2014年度 2013 年度 2012年度

营业收入 7,976.79  39,159.12  39,531.01 37,647.89

营业利润 641.45  4,320.13  4,966.28 4,605.50

利润总额 643.89  4,714.19  5,037.15 5,035.59

净利润 510.17  4,048.80  4,283.81 4,215.55

归属于母公司所有者的净利

润
510.17  4,048.80  4,283.81 4,215.55

上市保荐书

 4

归属于发行人股东扣除非经

常性损益后的净利润（万元）
508.34   3,713.88   4,223.58 3,849.98

3、合并现金流量表

                                                        单位：万元

项目
2015年 1 季

度
2014年度 2013 年度 2012年度

经营活动产生的现金流量净

额
-1,608.13  5,616.97  5,669.43  4,647.42

投资活动产生的现金流量净

额
-1,373.22  -5,718.17  -7,618.23 -5,755.32

筹资活动产生的现金流量净

额
1,587.19  205.85     1,067.05  2,161.04

现金及现金等价物净增加额 -1,392.88  111.67    -881.75  1,053.14

4、主要财务指标

财务指标

2015年 1季度

/2015.3.31

2014年度

/2014.12.31
2013 年度/

2013.12.3

1

2012年度/

2012.12.3

1

流动比率  1.15   1.14   1.29  1.26

速动比率  0.74   0.81   0.98  0.92

资产负债率（母公司） 47.16% 47.81%  40.32% 39.92%

应收账款周转率（次/年）  0.86   4.40   5.17  6.02

存货周转率（次/年）  0.74    4.86   6.31  5.96

息税折旧摊销前利润（万元）  1,662.87    7,669.24    7,296.94  6,513.78

归属于发行人股东的净利润

（万元）
 510.17   4,048.80   4,283.81  4,215.55

归属于发行人股东扣除非经常

性损益后的净利润（万元）
 508.34  3,713.88    4,223.58  3,849.98

利息保障倍数  3.71  10.62    12.76  16.85

每股经营活动产生的现金流量

（元/股）
 -0.26   0.91  0.91 0.75

每股净现金流量（元/股）  -0.22   0.02  -0.14 0.17

基本每股收益（元）  0.08   0.65  0.69 0.68

稀释每股收益（元）  0.08   0.65  0.69 0.68

归属于公司股东的每股净资产

（元）
 4.26   4.17  3.84 3.35

加权平均净资产收益率 2.00%  15.87%  18.86% 21.03%

无形资产（土地使用权除外） 1.25% 1.22% 1.46% 1.59%

上市保荐书

 5

占

净资产的比例

注：上述表格以合并报表口径计算

5、净资产收益率及每股收益

净利润

加权平均

净资产收

益率

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

2015年 1季

度

归属于公司普通股股东的净利润 2.00%  0.08   0.08

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
2.00%  0.08   0.08

2014年度

归属于公司普通股股东的净利润 15.87%   0.65   0.65

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
14.65% 0.60 0.60

2013年度

归属于公司普通股股东的净利润 18.86% 0.69 0.69

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
18.59% 0.68 0.68

2012年度

归属于公司普通股股东的净利润 21.03% 0.68 0.68

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
19.20% 0.62 0.62

二、申请上市的股票发行情况

（一）证券类型

人民币普通股(A 股)股票。

（二）发行数量

2,067 万股，且占发行后总股本 25%

（三）证券面值

本次非公开发行股票的股票面值为 1.00 元/股。

（四）发行价格及定价方式

发行人和主承销商根据网下投资者的报价情况，按照申购价格由高到低进行

排序，计算出每个价格上所对应的累计拟申购总量，剔除拟申购总量中报价最高

的部分（剔除部分为所有网下投资者拟申购总量的 10%），并综合考虑发行人基

本面、所处行业、可比公司估值水平、市场情况、有效募集资金需求及承销风险

等因素，协商确定本次网下配售和网上发行的发行价格为 10.20 元/股。

上市保荐书

 6

（五）募集资金总量及净额

本次发行募集资金总额为 21,083.40 万元，净额为 17,743.20 万元。

（六）发行费用总额

本次发行费用总计为 3,340.20 万元，其中包括保荐承销费、审计验资费、律

师费及其他费用等。

（七）募集资金专用账户和三方监管协议签署情况

本次发行募集资金已存入本公司募集资金专用账户，公司将遵守有关法律、

法规和规范性文件以及公司内部相关制度的规定，并按照募集资金使用计划确保

专款专用。保荐人、开户银行和公司将根据深圳证券交易所的有关规定及时签订

募集资金三方监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

三、本次发行股票符合上市条件的逐项说明

1、本次发行股票已经取得中国证监会“证监许可[2015]961 号”文核准，并

已于 2015 年 6 月完成发行，符合《证券法》第五十条“（一）股票经国务院证

券监督管理机构核准已公开发行”。

2、本次发行前，发行人总股本为 6,200.00 万股；本次发行股票完成后，发

行人总股本为 8,267.00 万股，符合《证券法》第五十条“（二）公司股本总额不

少于人民币三千万元”。

3、发行人本次公开发行股份数量为 2,067 万股，符合《证券法》第五十条

“（三）公开发行的股份达到公司股份总数的百分之二十五以上”。

4、发行人最近三年无重大违法行为，财务会计报告业经会计师事务所审计

并出具了审计报告，符合《证券法》第五十条“（四）公司最近三年无重大违法

行为，财务会计报告无虚假记载”。

四、保荐人是否存在可能影响其公正履行保荐职责的情形的说明

经核查，本保荐人保证不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、保荐人及其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合计

上市保荐书

 7

超过百分之七的情形；

2、发行人持有、控制保荐人的股份超过百分之七的情形；

3、保荐人与发行人之间存在需披露的关联关系；

4、保荐人及负责本次保荐工作的保荐代表人通过本次保荐业务谋取任何不

正当利益；

5、负责本次保荐工作的保荐代表人及其配偶以任何名义或者方式持有发行

人的股份。

五、保荐人按照有关规定应当承诺的事项

（一）本保荐人已在证券发行保荐书中作出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合规定的要求，且其证券适合在证券交易所上

市、交易；

2、有充分理由确信发行人申请文件和公开发行募集文件不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在公开发行募集文件中表达意见的依据

充分合理；

4、有充分理由确信与其他中介机构发表的意见不存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐人的相关人员已勤勉尽责，对发行人

申请文件进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证推荐文件、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

上市保荐书

 8

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施。

（二）本保荐人构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，自证

券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

（三）本保荐人遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定，接

受证券交易所的自律管理。

六、对发行人持续督导期间的工作安排

事 项  安 排

（一）持续督导事项
在本次发行股票上市当年剩余时间及其后三个完整会

计年度，对发行人进行持续督导。

1、督导发行人有效执行并完善防

止控股股东、实际控制人、其他

关联方违规占用发行人资源的制

度。

根据相关法律法规，协助发行人制订、完善有关制度，

并督导其执行。

2、督导发行人有效执行并完善防

止董事、监事、高级管理人员利

用职务之便损害发行人利益的内

控制度。

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公司章

程》的规定，协助发行人制定有关制度并督导其实施。

3、督导发行人有效执行并完善保

障关联交易公允性和合规性的制

度，并对关联交易发表意见。

督导发行人的关联交易按照相关法律法规和《公司章

程》等规定执行，对重大的关联交易，本机构将按照

公平、独立的原则发表意见。

发行人因关联交易事项召开董事会、股东大会，应事

先通知本保荐人，本保荐人可派保荐代表人与会并提

出意见和建议。

4、持续关注发行人募集资金的专

户存储、投资项目的实施等承诺

事项。

定期跟踪了解投资项目进展情况，通过列席发行人董

事会、股东大会，对发行人募集资金投资项目的实施、

变更发表意见。

5、持续关注发行人为他人提供担

保等事项，并发表意见。

督导发行人遵守《公司章程》及《关于上市公司为他

人提供担保有关问题的通知》的规定。

6、督导发行人履行信息披露的义

务，审阅信息披露文件及向中国

证监会、证券交易所提交的其他

文件。

关注并审阅发行人的定期或不定期报告；关注新闻媒

体涉及公司的报道，督导发行人履行信息披露义务。

上市保荐书

 9

（二）保荐协议对保荐人的权利、

履行持续督导职责的其他主要约

定

提醒并督导发行人根据约定及时通报有关信息；根据

有关规定，对发行人违法违规行为事项发表公开声明。

（三）发行人和其他中介机构配

合保荐人履行保荐职责的相关约

定

对中介机构出具的专业意见存有疑义的，中介机构应

做出解释或出具依据。

（四）其他安排  无

七、保荐人和相关保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方式

保荐人（主承销商）： 广发证券股份有限公司

联 系 地 址 ： 广州市天河北路 183 号大都会广场 19 楼（510075）

保  荐  代  表  人   ： 陈慎思、张新强

电     话 ： 020-87555888

传     真 ： 020-87557566

八、保荐人认为应当说明的其他事项

无。

九、保荐人对本次股票上市的推荐结论

本保荐人认为：发行人申请其本次发行的股票上市符合《公司法》、《证券

法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本次发行的

股票具备在深圳证券交易所创业板上市的条件。广发证券股份有限公司愿意推荐

发行人本次发行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。

上市保荐书

 10

（此页无正文，专用于《广发证券股份有限公司关于广东星徽精密制造股份有限

公司首次公开发行股票并在创业板上市保荐书》之签字盖章页。）

                               保荐人法定代表人：

 孙树明

 保荐代表人：

陈慎思

保荐代表人：

张新强

保荐人：广发证券股份有限公司

年  月  日